А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

« / # » ики4 2018 г. № 0 /-С ? з /- /-У  ~6'S'
Санкт-Петербург

О включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия,
расположенных на территории Ленинградской области, объектов,

обладающих признаками объекта культурного наследия

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1, пп. 1 п. 2 ст. 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
ч. 2 ст. 7 Областного закона от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», в связи с поступлением
в комитет по культуре Ленинградской области заявления о включении объектов,
обладающих признаками объекта культурного наследия, в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации (заявитель: аттестованный Минкультуры России эксперт
Куваева Ю.П.),

приказываю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия объекты,
обладающие признаками объекта культурного наследия, в составе выявленного
объекта культурного наследия «Форт «Ино» («Инониеми», «Николаевский»)»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
пос. Приветнинское:

1.1. Башенная батарея «А» на 4 12-дюймовых орудия по адресу: Ленинградская
область, Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное,
северо-западная часть форта, 1912-1915 (1916) гг.;

1.2. Открытая батарея «Б» на 4 12-дюймовых орудия по адресу: Ленинградская
область, Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное, западная
часть форта, 1912-1915 (1916) гг.;

1.3. Батарея «В» на 4 6-дюймовых пушки Канэ по адресу: Ленинградская
область, Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.4. Батарея «Г» на 8 10-дюймовых пушек по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, 1909- 1912 гг.;

1.5. Батарея «Д» на 8 11-дюймовых гаубиц по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.6. Батарея «Е» на 4 6-дюймовых пушки Канэ по адресу: Ленинградская
область, Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
восточная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.7. Противоаэропланная батарея «Ж» на 4 3-дюймовых пушки по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское поселение,
пос. Приветнинское, восточная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.8. Противоаэропланная батарея «Ж» на 4 3-дюймовых пушки по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское поселение,
пос. Приветнинское, северо-западная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.9. Балластный резерв «3» Финляндской железной дороги по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское поселение,
пос. Приветнинское, около Приветнинского карьера, 1909-1912 гг.;

1.10. Казарменный городок «И» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское, центральная часть
форта, 1912-1915 (1916) гг.;

1.11. Бараки для солдат минной роты «К» (фундаменты, ледник) по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское поселение,
пос. Приветнинское, восточная часть форта, 1912-1915 (1916) гг.;

1.12. Опорный пункт ОП-1 (убежище для пулеметов и 100 человек пехоты № 1,
убежище для противоштурмовых пушек и пулеметов № 2) по адресу: Ленинградская
область, Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное,
юго-западная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.13. Опорный пункт ОП-2 (убежища для противоштурмовых пушек
и пулеметов № 3, № 5, убежище для пулеметов и 100 человек пехоты № 4) по
адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское поселение,
пос. Песочное, северо-западная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.14. Убежище для противоштурмовых пушек и 30 человек пехоты № 6
по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское
поселение, пос. Приветнинское, центральная часть форта, между Опорным пунктом
ОП-2 и Опорным пунктом ОП-3, 1909-1912 гг.;

1.15. Опорный пункт ОП-3 (убежища для противоштурмовых пушек
и пулеметов № 7, № 9, убежище для пулеметов и 100 человек пехоты № 8)

по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское
поселение, пос. Приветнинское, восточная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.16. Опорный пункт ОП-4 (убежище для противоштурмовых пушек
и 30 человек пехоты № 10) по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское, у берега залива, 1909-1912 гг.;

1.17. Опорный пункт ОП-5 (убежище для противоштурмовых пушек
и 30 человек пехоты № 11) по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское, у берега залива, 1909-1912 гг.;

1.18. Опорный пункт ОП-6 (убежища для дежурных частей на 45 человек
пехоты № 21, № 23, убежище для противоштурмовых пушек № 22, капонир (№ 24)
по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское
поселение, пос. Песочное, юго-западная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.19. Опорный пункт ОП-7 (убежища для противоштурмовых пушек № 15,
№ 16, № 18, убежище для дежурных частей на 45 человек пехоты № 17, убежище
для противоштурмовых пушек с полукапониром № 19, убежище для пулеметов -
«а 1» (южное), убежище для пулеметов -  «а 2» (северное)) по адресу:
Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское поселение,
пос. Песочное, северо-восточная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.20. Опорный пункт ОП-8 (убежища для противоштурмовых пушек № 12,
№ 13, № 14) по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское
сельское поселение, пос. Песочное, северо-западная часть форта, 1909-1912 гг.;

1.21. Опорный пункт ОП-9 (полукапонир (№ 27), убежище для резерва
на 100 человек пехоты № 28) по адресу: Ленинградская область, Выборгский район,
Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское, 70 км железной дороги
Санкт-Петербург-Приморск-Выборг, 1909-1912 гг.;

1.22. Опорный пункт ОП-Ю (убежище для резерва на 100 человек пехоты № 29)
по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское сельское
поселение, пос. Приветнинское, 69 км железной дороги Санкт-Петербург-Приморск-
Выборг, 1909-1912 гг.;

1.23. Батарейный командный пункт «Ь 1» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение,пос. Приветнинское, центральная
часть форта, левый фланг батареи «Д», 1912-1915 (1916) гг.;

1.24. Батарейный командный пункт «Ь 2» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, правый фланг батареи «Д», 1912-1915 (1916) гг.;

1.25. Батарейный командный пункт «Ь 3»; по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, левый фланг батареи «Г», 1912-1915 (1916) гг.;

1.26. Батарейный командный пункт «Ь 4» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, между батареей «Г» и батареей «В», 1912-1915 (1916) гг.;

1.27. Батарейный командный пункт «Ь 5» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное, западная часть
форта, с левого фланга батареи «Б», 1912-1915 (1916) гг.;

1.28. Батарейный командный пункт «Ь 6» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное, северо-западная
часть форта с восточной стороны от батареи «А», 1912-1915 (1916) гг.;

1.29. Батарейный командный пункт «Ь 7» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное, северо-западная
часть форта, левый фланг батареи «А», 1912-1915 (1916) гг.;

1.30. Батарейный командный пункт «Ь 8» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Песочное, юго-западная
часть форта, опорный пункт ОП 1, 1912-1915 (1916) гг.;

1.31. Групповой командный пункт «с 1» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский район, Полянское сельское поселение, пос. Приветнинское,
центральная часть форта, между батареями «Г» и «Д», 1912-1915 (1916) гг.;

1.32. Гавань по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Полянское
сельское поселение, пос. Приветнинское, юго-восточная часть форта, 1909-1912 гг.

2. Исключить объекты, указанные в пункте 1 настоящего приказа, из списка
объектов обладающих признаками объектов культурного наследия.

3. Осуществить меры по включению выявленных объектов культурного
наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации согласно
требованиям Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» в срок не более одного года со дня принятия решения о включении
объектов в Перечень выявленных объектов культурного наследия.

4. Принять меры по государственной охране выявленных объектов культурного
наследия до принятия решения о включении их в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

5. Информировать заявителя в порядке и сроки, установленные действующим
законодательством, о включении объектов, указанных в пункте 1 настоящего
приказа, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных
на территории Ленинградской области.

6. Направить собственнику и (или) иному законному владельцу объектов,
обладающих признаками объекта культурного наследия, уведомление о включении
указанных в пункте 1 настоящего приказа объектов в Перечень выявленных
объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской
области, и о необходимости выполнения требований к содержанию
и использованию выявленных объектов культурного наследия, определенных
пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-Ф3
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», с приложением копии настоящего приказа, в сроки,
установленные действующим законодательством.

7. Копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим
законодательством, в территориальный орган федерального органа исполнительной
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение

Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

8. Ответственным за исполнение пунктов 2-7 настоящего приказа назначить
главного специалиста отдела по осуществлению полномочий Ленинградской
области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной
охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета
по культуре Ленинградской области, курирующего Выборгский муниципальный
район в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения
и выявленных объектов культурного наследия.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета